
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  187    del 29-10-2018 

 

OGGETTO: Comune di Monti - Nomina del RUP e conferimento dell'incarico di 

Responsabile del Procedimento nell'ambito della CUC  del Monte Acuto per 

l'intervento di "Lavori di depolverizzazione del tratto stradale denominato Via 

Roma ne centro abitato di Monti" 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- La Giunta Regionale con Deliberazione n. 12/22 del 07.03.2017 ha approvato la programmazione 

degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della 

Sardegna previsti nel Patto di Sviluppo della Sardegna siglato il 29.07.2016, finanziato dalle 

risorse FSC2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016; 

- Nell’ambito di tale programma è stato disposto un finanziamento pari ad euro 300.000,00 a 

favore di questa Comunità Montana, di cui 250.000,00 per la manutenzione della viabilità 

comunale ed euro 50.000,00 per la realizzazione di opere di viabilità intercomunale, stabilendo 

che l’Ente attuatore dovrà predisporre un programma particolareggiato degli interventi puntuali 

che sarà costituito dalle schede tecnico procedurali delle singole opere e dal cronoprogramma 

procedurale e finanziario dell’intero programma d’interventi di competenza; 

- Nella tabella allegata alla citata Deliberazione Regionale n. 12/22 è stata ripartita la somma 

programmata per questa Comunità Montana nel seguente modo: Alà dei Sardi € 30.000,00, 

Berchidda € 40.000,00, Buddusò  € 60.000,00, Monti €40.000,00, Oschiri € 50.000,00, Padru € 

30.000,00; 

 

VISTO il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2018 del  01/10/2018 

con il quale sono stati conferiti gli incarichi al dirigente Dott. Sircana Pietro; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n° 3 del 01.08.2016 con il 

quale il Dirigente Dott. Pietro Sircana è stato incaricato quale Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza del Monte Acuto; 

CONSIDERATO CHE per l’affidamento dei suddetti lavori di manutenzione delle viabilità comunali 

ed intercomunali si procederà mediante la Centrale unica di committenza del Monte Acuto censita 

all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti in data 02.08.2016; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunitaria n.11 del 05.03.2018 con la quale è stato approvato il 

progetto relativo a “Lavori di depolverizzazione del tratto stradale denominato Via Roma ne centro 

abitato di Monti”  presentato dal Comune di Monti a firma dell’Ing. Pier Paolo Raspitzu  per un importo 



Determinazioni del Dirigente n.187 del 29-10-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

complessivo di € 40.000,00 ed impartito apposito atto di indirizzo al Dirigente competente perché 

proceda alla adozione degli atti conseguenti il presente provvedimento; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Monti n. 105 del 22.10.2018 con la quale è stato 

individuato l’Ing. Pier Paolo Raspitzu responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monti, quale 

Tecnico da indicare alla Comunità Montana per la nomina del Responsabile del Procedimento 

dell’intervento in parola, ed è stata autorizzata la Comunità Montana del Monte Acuto ad eseguire i 

“Lavori di depolverizzazione del tratto stradale denominato Via Roma ne centro abitato di Monti”; 

 

DATO ATTO che occorre procedere all’individuazione della figura di “Responsabile Unico del 

Procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 dei lavori in questione, nonché 

Responsabile del procedimento per conto della Centrale Unica di Committenza del Monte Acuto per 

l’affidamento degli stessi; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 11 Giugno 2018, tra la Comunità Montana del Monte Acuto e 

i Comuni di Alà dei Sardi, Berchidda, Buddusò, Monti, Oschiri e Padru, per l’organizzazione e gestione 

associata in maniera coordinata di opere, funzioni e servizi che prevede agli art. 3 e 4 che i Comuni 

mettano a disposizione della Comunità Montana i propri dipendenti Tecnici al fine di espletare l’incarico 

di responsabile del procedimento in nome della Comunità Montana del Monte Acuto. 

 

CONSIDERATO che la nomina suddetta rientra nelle competenze del dirigente. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE l’Ing. Pier Paolo Raspitzu, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monti, 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii 

per l’affidamento dei “Lavori di depolverizzazione del tratto stradale denominato Via Roma nel centro 

abitato di Monti”” per un importo complessivo di €40.000,00 

 

DI NOMINARE ALTRESI’ quale Responsabile del procedimento per conto della Centrale Unica di 

Committenza del Monte Acuto l’ Ing. Pier Paolo Raspitzu  per l’affidamento dei suddetti lavori; 

 

DI DARE ATTO che l’importo di € 40.000,00 è garantita con i fondi allocati sul cap 550/5 del bilancio 

2018; 

 
 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 



Determinazioni del Dirigente n.187 del 29-10-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


